

Anexa 4a

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCURESTI

Facultatea Administrarea Afacerilor cu predare in limbi straine

Departamentul Administrarea Afacerilor cu predare in limbi straine (catedra UNESCO)

Poz. Postului 64 Disciplina(ele) postului: Calitate si inovare in afaceri (franceza), Cultura antreprenoriala (franceza), Management intercultural (franceza), Managementul resurselor umane (engleza), Practica Administrarea Afacerilor (franceza)

Domeniul Administrarea Afacerilor

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de ASISTENT UNIVERSITAR pe perioadă nedeterminată,

publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 152 din 24.04.2023

Candidat Nicoleta CHICU

Data nașterii: 26.11.1992

Funcția actuală: Cadru didactic asociat

Data numirii în funcția actuală:

Instituția: Academia de Studii Economice din Bucuresti

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din Bucuresti	Administrarea Afacerilor (sectia franceza)	2012-2015	Licentiat in stiinte economice
2.	Universitatea din Bucuresti	Comunicare si Relatii Publice	2012-2015	Licentiat in stiintele comunicarii

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din Bucuresti	Administrarea Afacerilor (sectia franceza)	2015-2017	Master in Administrarea Afacerilor

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din Bucuresti	Management	2017-2020	Doctor

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Tara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.				

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional

1.	Academia de Studii Economice din Bucuresti - POCU/380/6/13/125015 - DEZVOLTAREA ABILITĂȚILOR ANTREPENORIALE PENTRU DOCTORANZI ȘI POSTDOCTORANZI ÎN DOMENIUL ȘTIINȚELOR ECONOMICE" (InovAnt)	Antreprenoriat	2019-2020	Bursa doctorand
----	---	----------------	-----------	-----------------

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la *Metodologia de concurs*, a cerințelor pentru obținerea calificativului **FOARTE BINE**.

Nr.cert.	Criteriu de evaluare	Punctaj
1.	Cel puțin un articol publicat într-o revistă indexată ISI (a se vedea observațiile 1 și 2 din Tabelul nr. 5)	2.11
2.	Cel puțin trei articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internationale*	5.75
3.	Cel puțin o lucrare publicată în volumul unei conferințe naționale sau internaționale, indexat ISI Proceedings**	8.75
4.	Total (T)	16.61

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Nr.cert.	Criteriu	Articol	Punctaj	Nr. Autori	Total
1.	ARTICOLE ISI	1. Vasile Alecsandru Strat, Florian Stelian Grosu, Corina Murafa, Nicoleta CHICU , Ion Daniel Zgura (2022) - Is corporate environmental responsibility a meaningful factor for romanian consumers?, Economic Computation & Economic Cybernetics Studies & Research, Vol. 56 Issue 4, p55-70. 16p, ISSN: 0424-267X, https://eds.s.ebscohost.com/eds/pdfviewer/pdfviewer?vid=2&sid=d44b1b2c-1bbc-4de7-848d-686aa3bfa42e%40redis	10.56	5	2.11
2.	BDI	1. Ionut-Daniel Pop, Nicoleta CHICU , Andrei Radutu (2018) - Non-performing loans decision making in the romanian banking system, Management & Marketing. Challenges for the Knowledge Society , vol. 13, nr. 1, pg. 761-776, ISSN 1842-0206, Indexata ISI Thomson,	3	3	1

		https://content.sciendo.com/view/journals/mmcbs/13/1/article-p761.xml			
		2. Nicoleta CHICU , Adina-Liliana Prioteasa, Alecxandrina Deaconu (2020) - Current trends and perspectives in tyre industry, Studia Universitatis Economics Series (SUES), Vol 30, issue 2, ISSN: 1584-2339, pg. 36-56, https://content.sciendo.com/view/journals/sues/30/2/article-p36.xml?language=en	3	3	1
		3. Raul Cristian Bag, Nicoleta CHICU , Florentina Ecaterina Joga, Corina Murafa (2022) - The impact of covid-19 on learning systems – communication difference and deficiencies in Romanian schools, Research and Science Today, 2(24), p.297-306, ISSN-P: 2247-4455, https://www.rstjournal.com/rst-224-2022/	3	4	0.75
		4. Nicoleta CHICU (2018) - The role of digitization in the process of education-e-learning, E-YOUTH APPROACH, EUROMENTOR , vol. IX, nr. 1, pg. 102-111, ISSN 2067-7839, http://euromentor.ucdc.ro/euromentor-march-2018.pdf	3	1	3
3.	ISI Proceedings	1. Nicoleta CHICU , Catalina Nedelcu (2017) The usefulness of 360 degree feedback in developing a personal work style. Proceedings of the International Conference on Business Excellence, Vol.11 (Issue 1), pp. 448-453. https://doi.org/10.1515/picbe-2017-0048	3	2	1.5
		2. Nicoleta CHICU , Alecxandrina Deaconu, Lavinia Rasca (2019) - The role of the emotional intelligence in the relationship between medical personnel and the patient, the 13th international conference on business excellence, ICBE, 3/21/2019, Bucuresti, România publicat in Sustainable Business Models and Innovation in the Knowledge Economy, pg. 122-134, ISSN 2558-9652, http://www.bizexcellence.ro/icbe/	3	3	1
		3. Nicoleta CHICU , Alecxandrina Deaconu, Adina-Liliana Prioteasa (2019) - The impact of digital transformation over the employees working in financial services, The 13th INTERNATIONAL MANAGEMENT CONFERENCE, IMC, 10/31/2019, Bucharest, România, PROCEEDINGS OF THE 13th INTERNATIONAL MANAGEMENT CONFERENCE “Management Strategies for High Performance”, pg. 903-912, ISSN 2286-1440, http://conferinta.management.ase.ro/archives/2019/index%20IMC2019.html	3	3	1

		4. Nicoleta CHICU (2017) - Assessment of employee's performance using 360 feedback: case study of goodyear romania, INTERNATIONAL MANAGEMENT CONFERENCE, IMC, 11/2/2017, Bucharest, România , publicat in PROCEEDINGS OF THE 11th INTERNATIONAL MANAGEMENT CONFERENCE, pg. 766-769, ISSN 2286-1440, ISBN 2286-1440, http://conferinta.management.ase.ro/archives/2017/pdf/4_9.pdf	3	1	3
		5. Nicoleta CHICU And Andrei RADUTU "Overview of the Continuous Improvement Methodologies used in Organizations" Proceedings of the 36th International Business Information Management Association (IBIMA), ISBN: 978-0-9998551-5-7, 4-5 November 2020, Granada, Spain.	3	2	1.5
		6. Adina-Liliana Prioteasa, Nicoleta CHICU , Alina-Andreea, Ștefănescu (MARIN), Alexandru Mihai Bugheanu, Ruxandra Dinulescu, 2020 - Risk Management Practices in Small and Medium Enterprises: Evidence from Romania, Management and Economics Review, Faculty of Management, Academy of Economic Studies, Bucharest, Romania, vol. 5(1), pg. 1-15, http://mer.ase.ro/files/2020-1/5-1.pdf	3	4	0.75
	TOTAL	≥12			16.61

Data

26.05.2023